CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 568/2022

Maringá, 18 de abril de 2022.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há  possibilidade  de  determinar  a  realização  de  estudos  visando  à  verificação  da  viabilidade  da
implantação de Processo Seletivo Simplificado – PSS para a contratação de professores para atuar nos
Centros Municipais de Educação Infantil e nas Escolas Municipais de Maringá, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se  que o parlamentar  signatário,  após realizar  visitas  a  CMEIs e  Escolas
Municipais, constatou que há déficit de professores nas unidades educacionais em questão.

Nesse sentido, com a utilização da contratação de professores por meio de Processo
Seletivo  Simplificado  –  PSS,  certamente  o  Município  poderá  atender  a  toda  a  demanda de  forma
imediata e satisfatória.

Ademais,  atualmente,  pode-se  citar  o  exemplo  bem  sucedido  do  Município  de
Cornélio Procópio, que realiza a contratação de professores valendo-se também do Processo Seletivo
Simplificado – PSS, tanto para professores com carga horária de 20 horas de Ensino Fundamental
(Anos Iniciais), como para professores da Educação Infantil (Pré-escola), professores de 40 horas e
professores de Educação Física, tanto de 40 horas para Ensino Fundamental (Anos Iniciais), como para
Educação Infantil  (Pré-escola),  conforme link  do edital  para a  contratação de PSS naquela  cidade:
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/pss_educacao_2022_1/.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
18/04/2022, às 17:48, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0255024 e o código CRC 4F7D6101.

22.0.000002781-6 0255024v2

SEI/CMM - 0255024 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 19/04/2022 15:30

http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/pss_educacao_2022_1/
http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br/pss_educacao_2022_1/